
 
 

 

 
 
 
 
 
 

Determina a contrarre per la fornitura di gas naturale tramite convenzione Consip 
per le esigenze del Ministero. 

 
Visto il D.P.R. 5 gennaio 1967, n. 18 “Ordinamento dell’Amministrazione degli affari esteri” e s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 19 maggio 2010, n. 95 “Riorganizzazione del Ministero degli Affari Esteri; 

Visto il D.M. 7 dicembre del 2023, n. 1202/3361 che disciplina le articolazioni interne, 

distinte in unità e uffici, delle strutture di I livello dell’amministrazione centrale; 

Visto il D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche; 

Visto il D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’amministrazione digitale” e s.m.i.; 

Vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

patrimonio e sulla contabilità dello Stato”; 

Visto il R.D. 23 maggio 1924, n. 827 “Regolamento per l’amministrazione del patrimonio e 

per la contabilità generale dello Stato”; 

Vista la legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza pubblica” e s.m.i.; 

Visto il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

Vista la legge 30 dicembre 2024 n. 207 - Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025–2027; 

Visto il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 31 dicembre 2024, pubblicato 

sul supplemento ordinario n. 44 della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – serie generale 

n. 305 del 31.12.2024, con il quale è stata effettuata ripartizione in capitoli delle Unità di voto 

parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2025 e per il 

triennio 2025-2027 e contenente la tabella 6 relativa al bilancio MAECI; 

Visto il D.M. 5216/1/BIS del 23/01/2025 con il quale il Ministro degli Affari Esteri e della 

Cooperazione Internazionale ha assegnato le risorse finanziarie, umane e strumentali ai titolari 

dei CDR per l’esercizio finanziario 2025; 

 

D.M. 5619/105/bis 



 
2 

 

Visto il DD 5600/59 del 24.01.2025 con il quale sono attribuite ai Capi Ufficio della DGAI le 

risorse finanziarie, umane e strumentali per la gestione relativa ai piani gestionali dei capitoli di 

bilancio di pertinenza dei singoli Uffici; 

Visto il D.M. 14/2/2025, n. 5216/10, con il quale taluni capitoli relativi a spese strumentali 

sono stati sottoposti alla gestione unificata da parte della Direzione generale per 

l’amministrazione, l’informatica e le comunicazioni, ferma restando l'imputazione delle spese alle 

Unità di voto parlamentare di rispettiva competenza; 

Visto il D.D. 23/2/2025, n. 5600/28, con il quale sono state attribuite ai Capi Ufficio della 

DGAI le risorse finanziarie relative alla gestione unificata di talune spese strumentali comuni a più 

centri di responsabilità; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 16 giugno 2020, n. 5111/27, registrato alla 

Corte dei conti il 23/7/2020 al n. 1685, con il quale al dirigente di prima fascia Nicandro Cascardi 

sono confermate le funzioni di Direttore Generale per l’amministrazione, l’informatica e le 

comunicazioni per un quinquennio a decorrere dall’1/8/2020; 

Visto il D.M. 5600/38 dell’1/3/2024, vistato dall’UCB il 4/4/2024, n. 169, registrato alla 

Corte dei Conti il 2/4/2024, reg. n. 898, di preposizione del Dr. Francesco Lazzaro a capo 

dell’Ufficio IX della DGAI a decorrere dall’1/3/2024 per un triennio;  

Visto l’art. 17, d.gs. n. 36/2023, che dispone affinché, prima dell’avvio della procedura di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

Considerato che attualmente la fornitura di gas naturale per questo Ministero viene erogata 

a seguito dell’ordine diretto di acquisto n. 7796874 (prot. MAECI 5612-10/04/2024-0046707-P), 

per il periodo 1/7/2025-30/6/2026, in adesione alla Convenzione Consip per la fornitura di gas 

naturale e servizi connessi, ed. 15 bis, lotto n. 6; 

Considerato che occorre assicurare la fornitura di gas naturale per il funzionamento del 

Ministero Affari Esteri a partire dall’1/7/2025; 

Verificato che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle 

Finanze per i servizi informativi pubblici, ha attivato la convenzione per la fornitura di gas 

naturale, ed. 16, lotto 7, stipulata, ai sensi dell’art. 26, legge 23/12/1999, n. 488, e ss.mm.ii., 

dell’art. 58, legge 23/12/2000, n. 388, del D.M. 24/2/2000 e del D.M. 2/5/2001, con ESTRA 

Energie S.r.l. – CIG B08F79C738; 

Tenuto conto che il valore stimato del contratto è determinato in 800.000,00€ oltre IVA, 

tenuto conto dei consumi storici, dei consumi stimati, nonché della particolarità della convenzione 

sopra citata, che prevede l’applicazione di un prezzo variabile e che potrebbe quindi comportare 

oneri superiori rispetto a quelli sostenuti con il contratto in essere; 

Ritenuto che per le esigenze dell’Amministrazione la succitata convenzione sia la più 

rispondente al fabbisogno di fornitura di gas naturale; 



 
3 

 

DETERMINA 
 

1. di aderire alla convenzione CONSIP “Gas Naturale ed. 16”, lotto 7, CIG: B08F79C738, 
stipulata dalla Consip S.p.A. con ESTRA ENERGIE s.r.l., avente sede legale in Siena, Viale 
Toselli 9/A, P. IVA 01219980529, per la durata massima prevista pari a 12 mesi, decorrenti 
dall’1/7/2025; 
 

2. di nominare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 15, d.lgs. n. 36/2023, quale responsabile 
unico del procedimento il dott. Giorgio Gorini, capo sezione I dell’Ufficio IX della DGAI; 
 

3. di stabilire che l'importo della fornitura di gas naturale dal mese di luglio 2025 per la durata 
di 12 mesi avrà un costo presunto di 800.000,00 oltre IVA; 
 

4. che i relativi oneri saranno quantificati in relazione agli effettivi consumi che verranno 
fatturati nel corso del contratto dal fornitore di energia e troveranno copertura sui capitoli 
della gestione unificata dei canoni di questa Amministrazione per gli esercizi finanziari 
2025 e 2026 e secondo le modalità previste dall’art. 50, R.D. 18/11/1923, n. 2440. 
 
Roma, data della sottoscrizione elettronica 
 

Il Capo dell’Ufficio  
Francesco Lazzaro 


		2025-05-08T10:08:29+0200




